
Комитет по образованию администрации городского округа "Город Калининград» 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Калининграда 

средняя общеобразовательная школа № 50 

(МАОУ СОШ № 50) 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023 г.          №  171    -о 

 

Об организации 

горячего питания школьников 

 

 Во исполнение Постановления Правительства Калининградской 

области от 25.12.2013 (ред. От 02.03.2023) № 1002 «Об обеспечении 

питанием обучающихся за счёт средств областного бюджета», в соответствии 

с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020 №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 

норм СанПиН 2.3\2.4.3590-20». На основании приказа Комитета по 

образованию Администрации городского округа город Калининград 

Калининградской области от 31.08.2023г №ПД-КпО-431 «О эпидемических 

рисках начала нового 2023-2024 учебного года» и в целях улучшения 

организации горячего питания детей и подростков в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Создать необходимые условия для получения учащимися 

полноценного качественного, в том числе диетического горячего питания, в 

соответствии с утвержденным примерным двухнедельным рационом питания 

обучающихся, согласно «Методическим рекомендациям по организации 

питания обучающихся образовательных организаций», утвержденным 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека от 18.05.2020 № 2.4.0179-20, статьи 37 Федерального 

закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации».  

2. Осуществить право на бесплатное питание следующим категориям 

детей: 

1) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (дети 

инвалиды - ОВЗ) на основании справки, подтверждающей факт установления 

инвалидности, выдаваемой федеральными государственными учреждениями 

медико-социальной экспертизы и заключения областной психолого-медико-

педагогической комиссии, предоставляемыми родителями (законными 

представителями) одновременно с подачей заявления;    

2) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей на 

основании справки органа опеки и попечительства, подтверждающей, что 

обучающийся относится к указанной категории, представляемой законными 

представителями обучающегося одновременно с подачей заявления;  

3) обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации: 

- детям из семей беженцев и вынужденных переселенцев на основании 

заверенной в установленном порядке копии удостоверения беженца 



(вынужденного переселенца) с указанием сведений о членах семьи, не 

достигших возраста 18 лет, признанных беженцами (вынужденными 

переселенцами); 

- детям, находящимся в социально опасном положении на основании 

сведений, подтверждающих признание обучающегося и (или) его семьи 

находящимися в СОП, представляемых органом социальной защиты 

населения по месту жительства обучающегося; 

- детям, проживающим в малоимущих семьях на основании сведений 

подтверждающих статус малоимущей семьи, представляемых органом 

социальной защиты населения по месту жительства обучающегося. 

4) обучающимся нуждающихся в лечебном и диетическом питании в 

соответствии с представленными родителями (законными представителями) 

сведениями о состоянии здоровья ребенка лечебное и диетическое питание с 

учетом заболевания ребенка (по назначению лечащего врача) 

3. Совместно с ООО «КК Русский пир» обеспечить обучающихся 1-4 

классов за счет субсидии из областного и местного бюджетов один раз в день 

бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего 

блюда (не считая горячего напитка) из расчета стоимости питания на одного 

обучающего 92,47 рублей в день.  

4. Совместно с ООО «КК Русский пир» обеспечить обучающихся 5 – 11 

классов за счет субвенции из областного бюджета один раз в день 

бесплатным горячим питанием из расчета стоимости питания на одного 

обучающего 99,64 рублей в день. 

5. Совместно с ООО «КК Русский пир» обеспечить питание 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья за счет субсидии из 

областного бюджета двухразовым бесплатным питанием из расчета на 

одного обучающегося 1-4 классов 184,94 рублей, на одного обучающегося 5-

11 классов 199,28 рублей. Детей с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся на дому, обеспечить сухим пайком или замены бесплатного 

питания денежной компенсацией. 

6. Назначить ответственное лицо за организацию бесплатного питания 

детей социального педагога Миллер Н.В.  

- социальному педагогу Миллер Н.В.: 

1) представлять в управление социальной поддержки населения 

Комитета по социальной политике администрации городского округа «Город 

Калининград» списки детей из семей СОП для подтверждения статуса СОП; 

2) осуществлять ежедневный учет обучающихся, охваченных питанием 

и ежемесячно представлять в Комитет по образованию администрации 

городского округа «Город Калининград» сведения по обеспечению питанием 

учащихся не позднее 01 числа месяца, следующего за отчетным; 

3) обеспечивать контроль раздачи готовых блюд работниками ООО 

«КК Русский пир» учащимся 1-4 классов; 

4) обеспечивать контроль соответствия количества блюд количеству 

обучающихся, указанных классными руководителями в заявках на питание. 

7. Бракеражной комиссии МАОУ СОШ № 50 осуществлять 

ежедневный контроль качества используемых продуктов питания, 

приготовления готовых блюд, санитарного состояния пищеблока и 



обеденного зала в соответствии с «Санитарно-гигиеническими требованиями 

к организации питания обучающихся в образовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего профессионального образования 

(СанПиН 2.3\2.4.3590-20).   

8. Совместно с ООО «КК Русский пир» организовать питьевой режим 

учащихся качественной питьевой водой в течение всего периода обучения, в 

соответствии с (СанПиН 2.3\2.4.3590-20).  

9. Фельдшер Пошталян И.В. осуществлять контроль:  

-дезинфекционной обработки пищеблоков организаторами питания 

общеобразовательных учреждений с применением дезинфицирующих 

средств вирулицидного дейсвия силами специализированных организаций; 

- обследования персонала пищеблоков перед началом нового учебного 

года на наличие норо-, рота- и других вирусных возбудителей кишечных 

инфекций; 

-использования средств индивидуальной защиты (маски и перчатки) 

персоналом пищеблоков. 

Заместителю директора Микаиловой Ю.С. организовать 

просветительскую работу среди учащихся и их родителей о важности 

соблюдения принципов здорового питания.  

10. Осуществлять родительский контроль организации питания 

обучающихся согласно соответствующему локальному нормативному акту 

школы. 

11.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                               Т.С. Батурина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Миллер Н.В. 


		2023-09-21T08:34:01+0200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50




